

2^e Nota van Inlichtingen Inschrijvingsfase

Europese openbare procedure

Busremise Breda, Bouwteam en Realisatie

Behorend bij:
contract nr. BRB.01.02.RE

Provincie Noord-Brabant
Brabantlaan 1
5216 TV 's-Hertogenbosch
Tel (073) 681 22 52

Versie	Datum
1.0	12-04-2022



INHOUDSOPGAVE

1	Beantwoording van vragen	3
----------	---------------------------------------	----------

1 Beantwoording van vragen

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
43	Inhoud	Artikel 7.1 (E) Het voeren van overleggen met bevoegd gezag....	Het is ons niet helder wie de Lead neemt in de afstemming met bevoegde gezagen. Artikel 7 is namelijk van toepassing op alle Deelnemers (anders dan de Opdrachtgever) in het bouwteam. De leidraad geeft aan dat de Omgevingsmanager uit uw IPM team hier een rol in heeft. Kunt u dit verhelderen?	De in artikel 7.1 E bedoelde overleggen met bevoegde gezagen worden georganiseerd door het ingenieursbureau dat namens de Opdrachtgever deelneemt in het Bouwteam of door de Opdrachtgever zelf.
44	Inhoud	Artikel 7.1 (C) Organiseren van periodieke bijeenkomsten voor alle Deelnemers.... (D) Opstellen van de conceptnotulen	Het is ons niet helder wie de Lead neemt in het organiseren van deze periodieke bijeenkomsten. Artikel 7 is namelijk van toepassing op alle Deelnemers (anders dan de Opdrachtgever) in het bouwteam. De leidraad spreekt over een faciliterende rol voor het ingenieursbureau. Kunt u dit verhelderen?	De in artikel 7.1 C bedoelde overleggen worden georganiseerd door het ingenieursbureau dat namens de Opdrachtgever deelneemt in het Bouwteam.
45	Inhoud	Artikel 7.1 (B) Leidinggeven aan het Bouwteam	Het is ons niet helder wie leiding geeft aan het bouwteam. Artikel 7 is namelijk van toepassing op alle Deelnemers (anders dan de Opdrachtgever) in het bouwteam. Kunt u dit verhelderen?	Het in artikel 7.1 b bedoelde leidinggeven aan het bouwteam gebeurt door het ingenieursbureau dat namens de Opdrachtgever deelneemt in het Bouwteam.
46	Inhoud	Visie op werken met een bouwteam	"samenwerking in het bouwteam in de diverse fasen. Welke fasen onderscheidt u in de bouwteamfase?"	De tekst wordt aangepast naar: 1. De visie op de samenwerking in het bouwteam en de opvolgende ontwerpfase en uitvoeringsfasen;
47	Inhoud	Vormvereisten Plan van aanpak	" lettergrootte 11, lettertype Arial en een regelafstand enkel" Is deze vormvereisten ook van	Nee, dit is niet vereist voor figuren en/of tabellen. Het is hierbij uitdrukkelijk niet

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			toepassing op teksten in figuren/tabellen?	de bedoeling teksten in figuren of tabellen te plaatsen om een eventueel ruimte tekort op te lossen.
48	Inhoud	2. Kansendossier	"Aandragen van minimaal 4 kansen". Wat zijn uw verwachtingen t.a.v. de kwantiteit/het maximum aantal kansen? Om een eenduidig vergelijk tussen de aanbieders mogelijk te maken verzoeken wij u om ook het maximum aantal kansen te definiëren.	Nee, Aanbesteder komt niet tegemoet aan uw verzoek. Door de combinatie van aandachtspunten, het minimum aantal 4 en het aantal toegestane pagina's verwacht Aanbesteder geen grote verschillen in aantallen kansen.
49	Inhoud	4.4.4 Bij de inschrijving te verstrekken kwalitatieve documenten	"Voor het gehele Plan van Aanpak mag een voorblad en inhoudsopgave worden opgenomen" Is ook het opnemen een algemene inleiding toegestaan?	Nee, dat is niet toegestaan.
50	Inhoud	Verantwoordelijkheid opstellen UO tijdelijke situatie	"Aannemer wordt geacht in afstemming met het bouwteam op basis van het IB opgeleverde RAW bestek een UO tijdelijke binnen 2 maanden op te stellen" versus "Namens opdrachtgever zal een ingenieursbureau het teken- en ontwerpwerk voor het bouwteam uitvoeren" versus V&A 31 "De producten binnen het bouwteam worden onder de verantwoordelijkheid van het ingenieursbureau opgeleverd." Het is ons niet geheel helder wat de verwachtingen zijn t.a.v. het UO voor de tijdelijke situatie. Dient Aannemer ontwerpcapaciteit beschikbaar te stellen aan het bouwteam t.b.v. het UO van de tijdelijke situatie? Of verzorgt het ingenieursbureau dit?	Het ingenieursbureau voert de ontwerpwerkzaamheden met eigen capaciteit uit. Binnen het bouwteam zullen alle partijen hun kennis en expertise inbrengen om het UO zo optimaal mogelijk te ontwerpen, dus het is mogelijk dat er specialistische kennis gevraagd wordt de Opdrachtnemer. Er behoeft door de Opdrachtnemer geen ontwerpteam full time ter beschikking worden gesteld.

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
51	Inhoud	5016335 Busremise Breda Inschrijvingsleidraad bouwteam RE 1.0 18-01-2022	"Het Bouwteam wordt door het ingenieursbureau van de opdrachtgever gefaciliteerd". Wat verstaat u onder deze faciliterende rol?	Onder het faciliteren van het Bouwteam wordt verstaan de activiteiten zoals beschreven in artikel 7.1 A t/m D van de Bouwteamovereenkomst.
52	Inhoud	1c. Visie op werken met een bouwteam	"Het Bouwteam wordt door het ingenieursbureau van de opdrachtgever gefaciliteerd". Wat verstaat u onder deze faciliterende rol?	Onder het faciliteren van het Bouwteam wordt verstaan de activiteiten zoals beschreven in artikel 7.1 A t/m D van de Bouwteamovereenkomst. zie ook vraag 51.
53	Inhoud	Artikel 7.1 (B) Leidinggeven aan het Bouwteam	Het is ons niet helder wie leiding geeft aan het bouwteam. Artikel 7 is namelijk van toepassing op alle Deelnemers (anders dan de Opdrachtgever) in het bouwteam. Kunt u dit verhelderen?	Het in artikel 7.1 b bedoelde leidinggeven aan het bouwteam gebeurt door het ingenieursbureau dat namens de Opdrachtgever deelneemt in het Bouwteam.
54	Inhoud	5016335 Busremise Breda Inschrijvingsleidraad bouwteam RE 1.0 18-01-2022	"samenwerking in het bouwteam in de diverse fasen. Welke fasen onderscheidt u in de bouwteamfase?	De tekst wordt aangepast naar: 1. De visie op de samenwerking in het bouwteam en de opvolgende ontwerpfase en uitvoeringsfasen;
55	Contract	Algemene voorwaarden - art 8	Kunt u de passage "De Provincie heeft het recht om voor rekening van en na overleg met de opdrachtnemer herstel of vervanging zelf uit te voeren of door derden te laten uitvoeren" Aanvullen met "maar niet nadat de Opdrachtnemer in de gelegenheid is gesteld om dit herstel zelf uit te voeren"	De Opdrachtnemer mag er vanuit gaan dat in een geval van een tekortkoming er eerst gezocht wordt naar een minnelijke oplossing voordat er een beroep wordt gedaan op artikel 8 lid 2 van de Algemene Inkoopvoorwaarden.
56	Contract	Annex IX	In deze annex wordt verwezen naar een bankgarantie voor zowel de realisatie als de realisatie MJO. Klopt het dat	Ja, er wordt alleen een bankgarantie gevraagd voor de realisatie. Er zal geen Meerjarig Onderhoud worden

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			slechts een bankgarantie realisatie gevraagd zal worden?	opgedragen binnen het Project, De in de Appendix 6 bijgevoegde modeldocumenten zijn slechts richtinggevend en zullen in de Bouwteamfase project specifiek gemaakt worden.
57	Contract	Annex VII - art 3	Op dit moment is er als gevolg van de oorlog in de Oekraïne sprake van extreme prijsstijgingen en lange levertijden. De genoemde indexeringsregeling i.c.m. met een prijsvaste periode van 1 jaar zou op dit moment onvoldoende zijn om dit te compenseren. We verzoeken u, mocht de situatie nog steeds bestaan ten tijde van de aanbesteding van het Werk, de mogelijkheid te bieden om de prijzen niet te hoeven verdisconteren in de aanneemsom, maar te vergoeden op basis van redelijkheid en billijkheid.	De in de Appendix 6 bijgevoegde modeldocumenten zijn slechts richtinggevend en zullen in de Bouwteamfase project specifiek gemaakt worden. Voorts is er geen aanbestedingstraject meer voorzien, maar wel prijsvormings (go/no-go) momenten. Aanbesteder heeft kennisgenomen van de huidige mondiale ontwikkelingen die zijn effect hebben op de GWW sector. Op dit moment beraadt Aanbesteder zich of dit leidt tot aanpassingen. Het voorgaande betekent dat op dit moment er geen concrete wijzigingen zijn ten opzichte van hetgeen in de aanbestedingsdocumenten en eerdere Nota's van Inlichtingen is bepaald. Aanbesteder verwacht dat inschrijvers inschrijven op het geldende prijspeil op het moment van inschrijving aangezien er een

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
				indexeringsregeling in de contractstukken is opgenomen. Op dit moment worden er geen uitspraken of toezeggingen gedaan of de situatie kan worden aangemerkt als bedoeld in paragraaf 44 UAV-GC / paragraaf 47 UAV 2012, dan wel of een beroep op paragraaf 44 UAV-GC / paragraaf 47 UAV 2012 zal worden gehonoreerd. Een beroep hierop zal getoetst worden aan paragraaf 44 UAV-GC / par 47 UAV2012.
58	Contract	Annex VII - art 1 en 2	De artikelen 1 en 2 zijn voor meerdere uitleg vatbaar. Kunt u aangeven wat u wel en niet verstaat onder aanvullende werkzaamheden?	De in de Appendix 6 bijgevoegde modeldocumenten zijn slechts richtinggevend en zullen in de Bouwteamfase project specifiek gemaakt worden.
59	Contract	Annex VI	Er wordt verwezen naar een coördinatieovereenkomst. Is het de bedoeling dat deze wordt opgesteld en zo ja, is er een concept beschikbaar?	De in de Appendix 6 bijgevoegde modeldocumenten zijn slechts richtinggevend en zullen in de Bouwteamfase project specifiek gemaakt worden.
60	Contract	Annexen	Is de inhoud van de Annexen volledig of kunnen deze nog aangevuld of gewijzigd worden tijdens de bouwteamfase?	De in de Appendix 6 bijgevoegde modeldocumenten zijn slechts richtinggevend en zullen in de Bouwteamfase project specifiek gemaakt worden.
61	Contract	Basisovereenkomst - art 16 lid 2	Door het toevoegen van artikel 2 aan de Model-Basisovereenkomst bij de UAV GC 2005 en het bereiken van de grens van het maximale totaalbedrag aan boetes aan te	Een schadevergoeding wordt niet gelimiteerd. Als er sprake is van een schadevergoeding zal deze worden beoordeeld door een onafhankelijke expert.

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			merken als een toerekenbare tekortkoming, wijzigt de verhouding binnen de overeenkomst ten nadele van de opdrachtnemer. Ook de hieraan gekoppelde extra schadevergoeding is ongelimiteerd. Dit is in tegenspraak met wat de gids proportionaliteit voorschrijft. We verzoeken u dan ook om dit artikel niet op te nemen en hiermee de strijdigheid met de gids proportionaliteit weg te nemen.	Uw verzoek wordt dan ook niet gehonoreerd.
62	Contract	Bouwteamovereenkomst - art 13 lid 1c	U geeft aan dat een politiek bestuurlijk besluit voldoende is om de overeenkomst te ontbinden zonder rechtelijke tussenkomst. Aangezien dit niet beperkt is en op elk moment tijdens de bouwteamfase kan plaatsvinden, willen wij vragen om op dit punt een nadere toelichting te geven. In welke mate is het nog onzeker dat het project doorgang vindt?	Er is op dit moment geen enkel signaal op politiek bestuurlijk niveau dat het project geen doorgang zou vinden. Op 6 december 2021 heeft het college van Gedeputeerde Staten besloten tot de ontwikkeling van een duurzame en toekomstvastе nieuwe busremise. Dit besluit is op 4 februari 2022 voorgelegd aan Provinciale Staten (PS). Dit besluit is aangenomen. Hiermee heeft PS het investeringskrediet gevoteerd.
63	Proces	Algemeen	Acht u het haalbaar dat het terrein eerder bouwrijp ter beschikking wordt gesteld? Dit in verband met de ambitieuze planning van 1 mei 2023?	Nee, gezien de lopende/benodigde onderzoeken en procedures zal het terrein niet eerder bouwrijp ter beschikking kunnen worden gesteld dan de door ons genoemde datum van januari 2023.

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
64	Inhoud	PVE appendix 2 - afbeelding 3	Is de indeling van gebouwen, installaties en/of opstelstroken, zoals aangegeven in het schetsontwerp, definitief? Acht u een andere indeling haalbaar met het oog op de planning?	Nee, het schetsontwerp is nog niet definitief vastgesteld. In de periode van april tot en met juli wordt het schetsontwerp geoptimaliseerd en uitgewerkt tot VO door het IB en OG. Dit vormt het vertrekpunt voor het bouwteam (IB, OG en aannemer) Ja, een ander indeling is haalbaar binnen het VO daarna zal in overleg met betrokken partijen bekeken worden of optimalisatie past binnen de planning.
65	Contract	Bouwteamovereenkomst - paragraaf 12.1	Is het de bedoeling dat de contractvormingsprocedure voor beide contracten gelijktijdig plaats vindt? Met andere woorden; Naast het uitvoeringsontwerp en het RAW bestek voor de tijdelijke situatie dienen ook de stukken voor de basisovereenkomst voor de definitieve situatie op 23 september gereed te zijn?	Nee, dit is niet de bedoeling Op basis van het DO wordt een UAV-gc contract opgesteld voor de definitieve fase. De mijlpaal hiervoor is later dan de mijlpaal voor de tijdelijk fase (23 september 2022)
66	Proces	Algemeen	Staat u toe dat wij een korte algemene inleiding plaatsen op het voorblad? Dit zou anders ten koste gaan van de ruimte van hoofdstuk 1a Prijsbeheersing. Een korte introductie verhoogt de leesbaarheid van ons plan. Bij voorbaat dank.	Aanbesteder komt niet tegemoet aan uw verzoek. Een inleidende algemene tekst toevoegen op het voorblad wordt niet toegestaan.
67	Inhoud	Inschrijfleidraad	OG wenst een tijdelijke situatie te hebben voor mei 2023. In het PVE staat het VO van de definitieve situatie. Heeft de OG al een specifiek deel van de	Ja, OG voorziet nu dat een deel van de definitieve situatie voor het stallen en laden van 66 ZE bussen als tijdelijke fase (fase 1) wordt

VRAAG-ID	Categorie	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			definitieve situatie in gedachte dat er moet zijn in de tijdelijke situatie of is dit in te vullen door de inschrijver?	aangelegd. Hieronder vallen dan ook (niet uitputtend) de benodigde toegangswegen, manoeuvreerruimte, parkeerplaatsen personenauto's, hekwerken en toegangspoorten en een tijdelijke kantine/wachtruimte. Dit dient niet door de inschrijver bepaald te worden
68	Inhoud	Inschrijfleidraad	In uw uitvraag vraagt u ons naar de balans tussen risicobeheersing en vrijheid. Kunt u omschrijven wat u precies bedoeld met voldoende vrijheden? Dit is namelijk voor meerdere interpretaties mogelijk (op welk contracttype heeft dit betrekking?) en om zo goed mogelijk antwoord te kunnen geven, zijn wij benieuwd naar uw toelichting.	Aanbesteder doelt hier met name hoe inschrijver bijdraagt aan een UAV-GC contract waar zoveel mogelijk uitvoeringsrisico's zijn geëlimineerd, maar nog voldoende vrijheden zijn voor de aannemer/opdrachtnemer.
69	Contract	Appendix 4 Taakstellend budget	Zijn de nagelvaste installaties (Notitie PvE 2.2) inbegrepen bij het taakstellend budget?	Ja, de nagelvaste installaties zijn inbegrepen bij het taakstellend budget.
70	Inhoud	Appendix 2 Notitie PvE Busremise Breda	Betreffen de nagelvaste installaties ook de nagelvaste werkplaatsequipment zoals wasinstallaties en hefinrichting?	Ja onder nagelvaste installatie vallen ook de werkplaatsinrichting en de wasvoorziening.
71	Inhoud	Nvl 1 Vraag 40	In uw antwoord op vraag 40 geeft u aan stukken bij te voegen. Kunt u aangeven waar deze stukken zijn of worden bijgevoegd?	Het document van Enexis is toegevoegd bij deze NVI 2.
72	Inhoud	Notitie PvE Busremise Breda - bijlage 3	De tabel (Bijlage 3) ontbreekt. Wordt deze tabel nog toegevoegd, of acht u het voor dit stadium nog niet relevant?	Het document is toegevoegd bij deze NVI 2.